
                                      PROVINCIA DI SALERNO

                  COMUNE DI OLEVANO SUL TUSCIANO
Copia

DETERMINA DI IMPEGNO 
AREA AMMINISTRATIVA

UFFICIO AMMINISTRATIVO

ATTO N. 70 Data 16-08-2023 Reg. Gen. 191 Data 16-08-2023

CIG:

OGGETTO:

Anno scolastico 2023/2024 -   "Fornitura libri di testo per scuola primaria con il 

sistema delle cedole librarie virtuali";  "Fornitura libri di testo per scuola secondaria 

di I grado con il sistema dei voucher virtuali"   Approvazione Elenco Fornitori libri di 

testo

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO che con determinazione n. 69 del 08/08/2023 avente ad oggetto: ““Anno scolastico 
2023/2024 - Elenco Fornitori libri di testo - Avvio procedimento per conferma/iscrizione alle categorie:  
"Fornitura libri di testo per scuola primaria con il sistema delle cedole librarie virtuali";  "Fornitura libri di 
testo per scuola secondaria di I grado con il sistema dei voucher virtuali"” si stabiliva, tra l’altro:

1.  DI PROCEDERE alla formazione dell’Elenco dei Fornitori, per  le Categorie:
 “Fornitura libri di testo per scuola primaria con il sistema delle cedole librarie virtuali”;
 “Fornitura libri di testo per scuola Secondaria di I grado con il sistema dei voucher;

il tutto per l’anno scolastico 2023/2024 e seguenti;
2. DI APPROVARE, per l’effetto, la documentazione di seguito riportata, appositamente 

predisposta ed allegata alla presente determinazione per formarne parte integrante e 
sostanziale:

 avviso per iscrizione all’Elenco dei Fornitori per le due predette categorie;
 manifestazione d’interesse per iscrizione all’Elenco dei Fornitori;
 dichiarazione cumulativa;
 dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;
 schema contratto privacy;

DATO ATTO che l’avviso della manifestazione d’interesse è stato pubblicato all’Albo Pretorio 
online in data 08/08/2023;
 



DATO ATTO, altresì, che  entro il termine di scadenza, fissato alle ore 23.59 di martedì 15 agosto 
2023   sono pervenute le seguenti n. 04  manifestazioni di interesse:

N. DENOMINAZIONE PROT. CEDOLE/VOUCHER
1 Libreria Tozzi

Battipaglia
9315 del 09/08/2023 Voucher

2 Cartolibreria Comix
Battipaglia

9326 del 09/08/2023 Voucher

3 Apicart di Federica 
Apicella
Olevano Sul Tusciano

9336 del 09/08/2023 Cedole

4 Libreria Mondadori
Battipaglia

9398 del 11/08/2023 Voucher

VISTA l’istruttoria di cui sopra e ritenuta la propria competenza;

RITENUTO:

 di dover precisare che i soggetti inseriti nell’elenco sono destinatari del rimborso del 
contributo concesso ai beneficiari, sotto forma di cedola o voucher virtuale, come di 
fianco specificato,  motivo per cui la formazione dell’elenco di cui alla presente non 
costituisce affidamento di un servizio e, pertanto, non è assoggettabile alle norme di cui al 
d.lgs. 36/2023;

 di dover trasmettere la presente agli operatori economici ai fini della conclusione della 
procedura attivata con l’apposito avviso di cui in narrativa; 

 di dover trasmettere l’elenco alla Ditta Astrotel, soggetto gestore della piattaforma 
informatica all’uopo utilizzata; 

 di dover trasmettere l’elenco delle librerie alle Scuole Primarie e le Scuole Secondarie di I  
grado del territorio per garantirne la massima diffusione;

PRESO ATTO: 

 della delibera di consiglio comunale n. 21 del 20/07/2022 avente ad oggetto: 
“bilancio di previsione finanziario 2022/2024: approvazione ai sensi dell'art. 151 
del d.lgs. n. 267/2000 e dellart. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”

 della delibera di consiglio comunale n. 20 del 20/07/2022 avente ad oggetto: 
documento unico di programmazione (dup) di cui all'art. 170, comma 1, d. lgs. n. 
267/2000 periodo 2022/2024 – approvazione”

 della delibera di  giunta comunale n. 71 del 26/04/2022 avente ad oggetto: 
“Approvazione aggiornamento Piano per la prevenzione della corruzione per il 
triennio 2022-2024”

 della delibera di  giunta comunale  del 04/07/2023 di approvazione degli schemi di  
bilancio di previsione finanziario 2023/2025



PRESO ATTO CHE Il Ministero dell’Interno, ha reso  noto il differimento al 31 luglio  2023 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali.

RILEVATO CHE  la spesa in parola rientra nei casi di cui al comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs 
267/2000

ACCERTATO che la spesa rientra negli interventi previsti in bilancio del corrente esercizio e 
attribuiti alla gestione di questo Settore

Visti gli artt. 107 e 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n.62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni”,non 
sussistono, per lo scrivente e per il responsabile del procedimento, situazioni di conflitto, anche 
potenziale, di interesse e, più specificatamente, che l’adozione del presente atto non 
coinvolge interessi p ropri della scrivente, dei rispettivi coniugi, di conviventi, di parenti e affini 
entro il secondo grado e degli altri soggetti indicati nelle richiamate disposizioni, che 
impediscono la sottoscrizione della presente, ai sensi del vigente Piano triennale di prevenzione 
della corruzione 2022 – 2024;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis   del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

RITENUTA la competenza dirigenziale ai sensi degli artt. 107,, 183/9 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
vigente regolamento di contabilità;

VISTI :

•il D.Lgs. 267/00 e s,m,i, “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, in particolare, gli artt. 
107 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

•il D.Lgs. n. 118/2011 “Diposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n.42;

•il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera della Commissione 
Straordinaria (ex art. 42 del TUEL n. 267/2000) n. 89 del 30.12.2015;



•il D.Lgs. n. 36/2023 – nuovo codice degli appalti;

•il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione Trasparente;

•il D.Lgs. n. 196 del 30.06.2003 “Codice della privacy”;

•il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) in materia di privacy;

•il D.Lgs. n. 51/2018 di attuazione della direttiva (UE) 2016/680;

il Regolamento di “Attuazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati 
personali, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 56/2018;

•il DPR 62/2013 “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;

il  decreto Sindacale  del 01/08/2023, di nomina al medesimo  quale Responsabile  dell’ Area 
Amministrativa

Per tutto quanto innanzi descritto e per le motivazioni di cui in premessa

DETERMINA

1. DI APPROVARE la premessa che qui si intende integralmente riportata;

2. DI FORMARE ED APPROVARE, per l’effetto, l’Elenco dei Fornitori del Comune di 
Olevano sul Tusciano, con iscrizione per la Categoria a fianco  riportato, degli operatori 
economici risultanti in possesso dei requisiti previsti dalla manifestazione d'interesse, di 
cui alla propria determina n. n. 69 del 08/08/2023:

N. DENOMINAZIONE PROT. CEDOLE/VOUCHER
1 Libreria Tozzi

Battipaglia
9315 del 09/08/2023 Voucher

2 Cartolibreria Comix
Battipaglia

9326 del 09/08/2023 Voucher

3 Apicart di Federica 
Apicella
Olevano Sul Tusciano

9336 del 09/08/2023 Cedole

4 Libreria Mondadori
Battipaglia

9398 del 11/08/2023 Voucher

3. DI DARE ATTO che:

• la  suddetta  procedura,  da  un  punto  di  vista  giuridico,  si  sostanzia  nel  rimborso  di  un 
contributo concesso ai cittadini sotto forma di voucher e cedola  virtuale;

• giuridicamente,  la  formazione  dell'elenco  non  costituisce  affidamento  di  un  servizio, 
pertanto non sono applicabili le norme di cui al D. Lgs. 36/2023;



• L’elenco dei fornitori viene messo a disposizione degli esercenti la potestà 
genitoriale/alunni maggiorenni frequentanti la Scuola Primaria e  Secondarie di I Grado, con sede 
nel territorio comunale;

• l’iscrizione delle librerie/cartolibrerie all’apposito Elenco, non implica, per il Comune di 
Olevano sul Tusciano, alcun obbligo di richiesta di fornitura;

• l’operatore  iscritto  all’elenco  hanno  sottoscritto  per  osservanza  ed  accettazione 
l’apposito avviso relativo alla presente procedura;

4. DI  TRASMETTERE la presente:
a.  agli operatori economici ai fini della conclusione della procedura attivata con 

l’apposito avviso di cui in narrativa; 
b.  alla Ditta Astrotel, soggetto gestore della piattaforma informatica all’uopo 

utilizzata; 
c. alle Scuole Primarie e  Scuole Secondarie di I  grado del territorio per garantirne la 

massima diffusione;

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni”, non sussistono, per la scrivente e per il responsabile del procedimento, 
situazioni di conflitto, anche potenziale, di interesse e, più specificatamente, che 
l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri della scrivente, dei rispettivi 
coniugi, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado e degli altri soggetti 
indicati nelle richiamate disposizioni, che impediscono la sottoscrizione della presente, ai 
sensi del vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione;

6. DI DARE ATTO che la presente non comporta impegno di spesa;

7. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs n. 267/2000 

8. DI DARE ATTO CHE il  responsabile del procedimento è il sottoscritto dr. Ermenegildo De 
Stefano

9. DI DEMANDARE al responsabile del procedimento tutti gli adempimenti connessi e 
consequenziali alla presente.

Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano



ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

In relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83, convertito con 

modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 134, si attesta che il presente provvedimento:

 E’ SOGGETTO agli obblighi di amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative 

informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente, valutazione e merito;

Data 16-08-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Settore Finanziario

Visto il combinato disposto degli articoli 151, comma 4, 153, comma 5, 183 e 184 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e 
sue successive modifiche ed integrazioni, si allega prospetto contabile inerente il procedimento in oggetto: “Anno 
scolastico 2023/2024 -   "Fornitura libri di testo per scuola primaria con il sistema delle cedole librarie virtuali";  
"Fornitura libri di testo per scuola secondaria di I grado con il sistema dei voucher virtuali"   Approvazione 
Elenco Fornitori libri di testo”.

Impegno n. 

Olevano sul Tusciano           Il Responsabile dell’Area Finanziaria
F.to  Rosa SALZANO

                                                                                                                                                    

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal 16-08-2023 al 31-08-2023
nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69).

Olevano sul Tusciano 16-08-2023 Il Responsabile dell’Area
F.to dr. Ermenegildo De Stefano

                                               
E’ copia conforme all’originale

Olevano sul Tusciano _________________ Il Responsabile della Pubblicazione
dr. Ermenegildo De Stefano


